SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES
TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

EDITAL Nº 009/2021 - SEDUC/CE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2021

Portaria Nº 002/2021 – EEMTI JACOB NOBRE DE OLIVEIRA BENEVIDES (INEP
23095881)

O Diretor da EEMTI JACOB NOBRE DE OLIVEIRA BENEVIDES (INEP 23095881), no uso
de suas atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade
escolar, bem como o disposto no Edital Nº 009/2021 - SEDUC de 05 de outubro de 2021,
RESOLVE:

Art. 1º Disciplinar Seleção Pública de Professores para atender necessidades temporárias
das escolas da Rede Pública Estadual de Ensino, na forma do Edital Nº 009//2021.

Art. 2º As carências existentes na EEMTI JACOB NOBRE DE OLIVEIRA BENEVIDES
(INEP 23095881) são as constantes na tabela abaixo:

Art. 3º Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital
Nº 009/2021, os seguintes componentes:

BANCA 01 – Área de Ciências da Natureza e Matemática
● FRANCISCA REGINÁRIA GOMES
● RAIMUNDO EDILBERTO MOREIRA LOPES

BANCA 02 – Área de Ciências Humanas
● ANTÔNIO LIMA ALVES
● EDUARDO MONTEIRO DE LIMA

BANCA 03 – Área de Linguagens e suas Tecnologias
● TUANY LOPES DE OLIVEIRA REIS
● ELISÂNGELA MARIA DE OLIVEIRA SANTIAGO

Art. 4º As inscrições da Seleção em questão serão realizadas de forma presencial na sede
da EEMTI Jacob Nobre de Oliveira Benevides, situada no endereço: Rua Ana Anilda
Batista Sá, S/N – Alto Alegre - Banabuiú/CE, no horário das 7h30 às 10h30 e das
13h30 às 16h30.

Art. 5º Para cada disciplina listada no art. 2º, ficam definidos os seguintes temas e os
conteúdos para elaboração do Plano de Aula:

Art. 6º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo:

Art. 7º Os recursos previstos no item 11 do Edital nº 009/2021 serão recebidos de forma
presencial na sede da EEMTI Jacob Nobre de Oliveira Benevides, situada no endereço:
Rua Ana Anilda Batista Sá, S/N – Alto Alegre - Banabuiú/CE, no horário das 7h30 às
10h30 e das 13h30 às 16h30.

Art. 8º Finda a Seleção e divulgado seu resultado final, a Escola, conforme cronograma
acima, receberá os aprovados na Seleção para encaminhamento da contratação
temporária e lotação nas carências mencionadas.

Art. 9º Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Avaliação em conjunto com o
Núcleo Gestor da Escola, ouvidas a 12ª Coordenadoria Regional de Desenvolvimento da
Educação (CREDE 12 – Quixadá), bem como a Coordenadoria de Gestão de Pessoas -
COGEP/SEDUC.

Art. 10º Esta Portaria entra vigor nesta data, com efeitos vigentes até a data divulgação do
Resultado Final da Seleção Pública em questão, conforme art. 6º.

Quixadá/CE, 29 de dezembro de 2021

João Paulo Nobre Nogueira
Diretor da EEMTI Jacob Nobre de Oliveira Benevides (INEP 23095881)

Assinatura e carimbo do(a) Diretor(a) Escolar

	 itn40 : DISCIPLINA / COMPONENTE CURRICULAR
	 itn43 : CARGA HORÁRIA SEMANAL
	 itn46 : Língua Portuguesa
	 itn49 : 63h/a
	 itn52 : Redação
	 itn55 : 13h/a
	 itn58 : Língua Inglesa
	 itn61 : 24h/a
	 itn64 : Língua Espanhola
	 itn67 : 07h/a
	 itn70 : Artes
	 itn73 : 20h/a
	 itn76 : Educação Física
	 itn79 : 05h/a
	 itn82 : Laboratório Educacional de Informática
	 itn85 : 27h/a
	 itn88 : Matemática
	 itn91 : 37 h/a
	 itn94 : Química
	 itn97 : 50 h/a
	 itn100 : Física
	 itn103 : 35 h/a
	 itn109 : Biologia
	 itn112 : 50 h/a
	 itn115 : História
	 itn118 : 20 h/a
	 itn121 : Geografia
	 itn124 : 27 h/a
	 itn127 : Filosofia
	 itn130 : 22 h/a
	 itn133 : Sociologia
	 itn136 : 27 h/a
	 itn139 : DISCIPLINA/COMPONENTE
CURRICULAR
	 itn142 : CONTEÚDO
	 itn145 : Língua Portuguesa
	 itn162 : Gêneros digitais: o uso das redes sociais como
ferramenta de expressão e de apresentação pessoal
	 itn165 : Redação
	 itn168 : Texto dissertativo argumentativo
	 itn174 : Língua Inglesa
	 itn177 : Leitura, compreensão e análise textual em inglês
através do uso de estratégias, tais como scanning e
skimming
	 itn180 : Língua Espanhola
	 itn183 : Situações comunicativas em espanhol de nível básico
	 itn186 : Artes
	 itn189 : Teatro: Expressão cênica - corpo, voz, espaço, texto,
improvisação. Estrutura dramática - personagem,
cenário (espaço da ação) e ação dramática.
	 itn192 : Educação Física
	 itn195 : Práticas corporais e diversidade
	 itn198 : Laboratório Educacional de
Informática
	 itn201 : Uso das tecnologias para a promoção e recomposição
das aprendizagens.
	 itn204 : Matemática
	 itn207 : Matemática financeira.
	 itn210 : Química
	 itn213 : Termoquímica.
	 itn216 : Física
	 itn219 : Leis de Newton.
	 itn222 : Biologia
	 itn225 : Citologia.
	 itn228 : História
	 itn231 : Ditadura civil-militar no Brasil.
	 itn234 : Geografia
	 itn237 : Impactos ambientais da produção industrial no Brasil e
no Mundo.
	 itn240 : Filosofia
	 itn243 : Ética e moral: O problema da ação e dos valores.
	 itn246 : Sociologia
	 itn249 : Gêneros, Sexualidades e Identidades.
	 itn252 : ATIVIDADE
	 itn255 : DATA
	 itn258 : HORÁRIO
	 itn261 : Período de Inscrição
	 itn264 : 30/12/2021 a
06/01/2022
	 itn267 : 07h30 às 16h30 na
escola
	 itn270 : Resultado da Solicitação de Inscrição
	 itn273 : 07/01/2022
	 itn276 : Até às 17h00 no site da
CREDE 12
	 itn279 : Recursos ao Resultado da Solicitação de
Inscrição
	 itn282 : 10/01/2022
	 itn285 : 07h30 às 16h30 na
escola
	 itn291 : Resposta aos Recursos do Resultado da
Solicitação de Inscrição
	 itn294 : 11/01/2022
	 itn297 : Até às 17h00 no site da
CREDE 12
	 itn300 : Apresentação do Plano de Aula –
Linguagens e Códigos e Laboratório
Educacional de Informática
	 itn303 : 12/01/2022
	 itn306 : 07h30 às 16h30 na
escola
	 itn309 : Apresentação do Plano de Aula – Ciências
Humanas
	 itn312 : 13/01/2022
	 itn315 : 07h30 às 16h30 na
escola
	 itn318 : Apresentação do Plano de Aula – Ciências
da Natureza e Matemática
	 itn321 : 14/01/2022
	 itn324 : 07h30 às 16h30 na
escola
	 itn327 : Resultado da Primeira Etapa – Plano de
Aula
	 itn330 : 17/01/2022
	 itn333 : Até às 17h00 no site da
CREDE 12
	 itn336 : Análise de Currículo
	 itn339 : 18 e 19/01/2022
	 itn342 : Comissão Escolar
	 itn345 : Resultado Preliminar da Seleção
	 itn348 : 19/01/2022
	 itn351 : Até às 17h00 no site da
CREDE 12
	 itn354 : Recurso ao Resultado Preliminar
	 itn357 : 20/01/2022
	 itn360 : 08h00 às 16h30 na
escola
	 itn363 : Resultado Final da Seleção
	 itn366 : 21/01/2022
	 itn369 : Até às 17h00 no site da
CREDE 12
	 itn372 : Atendimento aos aprovados para
contratação e lotação
	 itn375 : 24/01/2022
	 itn378 : 08h00 às 12h00 na
escola